Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

bakalářská práce

Terezie Šilhavá

Španělské opisné vazby terminativní a jejich české protějšky

Spanish terminative verbal periphrasis and its equivalents in Czech

vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.

2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využitě prameny a literaturu.

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Petru Čermákovi, Ph.D za vedení práce a čas, který mi věnoval.

Obsah

1 Úvod..... 5
2 Povaha slovesného děje – vyjasnění terminologie..... 5
3 Povaha slovesného děje – obsah pojmu..... 6
4 Terminativní povaha slovesného děje..... 8
.....4.1 Situace v češtině..... 9
.....4.2 Přehled perifrází s terminativním významem..... 11
.....4.3 Přehled vlastností terminativních perifrází..... 12
.....4.3.1 Cessativní terminativní perifráze..... 12
Dejar de + infinitiv..... 13
Cesar de + infinitiv..... 16
Parar de + infinitiv..... 16
.....4.3.2 Egresivní terminativní perifráze..... 17
Acabar de + infinitiv..... 17
.....4.3.3 Konkluzivní terminativní perifráze..... 19
.....4.3.4 Finitivní terminativní perifráze..... 22
.....4.3.5 Konsumativní terminativní perifráze..... 23
Venir a + infinitiv..... 23
Llegar a + infinitiv..... 23
5 Analýza vybraných perifrází v korpusu CREA..... 25
.....5.1 Popis metody vyhledávání..... 25
.....5.2 Srovnání dejar de s cesar de..... 26
.....5.2.1 Četnost výskytů..... 26
.....5.2.2 Rozložení v dokumentech..... 27
.....5.2.3 Bezprostřední kontext..... 27
.....5.3 Srovnání terminar de s acabar de..... 28
.....5.3.1 Četnost výskytů..... 28
.....5.3.2 Rozložení v dokumentech..... 29
.....5.3.3 Bezprostřední kontext..... 30
.....5.4 Slovesa, s nimiž se pojí..... 30
6 Analýza ekvivalentů těchto perifrází v paralelním korpusu..... 31
.....6.1 Dejar de..... 32
.....6.2 Cesar de..... 35
.....6.3 Terminar de..... 37
.....6.4 Acabar de..... 39
7 Závěr..... 41
8 El resumen..... 43
9 Resumé česky a anglicky..... 46
10 Použitá literatura..... 47

1 Úvod

Jak již název práce napovídá, budu se věnovat španělským opisným vazbám s terminativním významem a jejich možným ekvivalentům v češtině. Pohybujeme se na poli slovesné kategorie, nazývané některými pracemi povaha slovesného děje. Nejprve tedy nastíním, co se pod tímto pojmem skrývá, jednak z hlediska terminologického, jak ho označují jiné práce a proč já vybírám a používám právě tento, a samozřejmě také z hlediska obsahového, co přesně se jím rozumí. Vysvětlím také, čím se vyznačuje terminativní povaha slovesného děje a na jaké typy ji lze dělit.

Budu se věnovat i jednotlivým terminativním perifrázím. Pokusím se vymezit, které by mohly spadat pod který typ terminativnosti, a popsat jejich vlastnosti tak, jak o nich hovoří různé španělské mluvnice a další práce zabývající se touto problematikou.

V teoretické části se zaměřím i na jazykovou situaci v češtině. Jak pojímá povahu slovesného děje, jakými prostředky ji vyjadřuje. Pokusím se naznačit, co by mohlo teoreticky španělským perifrázím odpovídat, z čeho lze při překladu vybírat.

Na teoretické pojednání navážu praktickou částí. Využiji existence velkých souborů jazykových dat shromážděných do korpusů, abych ověřila, jaká je situace v uživatelské praxi. K výzkumu použiji jednak jednojazyčný španělský korpus CREA dostupný na internetu, na stránkách Španělské královské akademie. A pak také vícejazyčný paralelní korpus InterCorp, umožňující vyhledávat v již existujících překladech nejrůznějších děl. V něm se zaměřím hlavně na prozkoumání, jakými způsoby se jednotlivé perifráze překládají, jaké možnosti již někdo využil.

2 Povaha slovesného děje – vyjasnění terminologie

Povaha slovesného děje je jeden z možných překladů německého *Aktionsart*. Uvádí ho Zavadil – Čermák (2010) s odkazem na J. Šabršulu. V českých pracích se často setkáme s termínem *způsob slovesného děje*. Uvádí ho například Nübler (2002)¹ nebo akademická Mluvnice češtiny². Zatím nejmladší česká mluvnice Cvrček (2010)³ ho uvádí spolu s termínem *druh slovesného děje*. Druh slovesného děje jako ekvivalent pro *Aktionsart* uvádí také Čechová (1996)⁴. Podobně jako Zavadil – Čermák (2010) jím nahrazuje termín *způsob slovesného děje* s poukazem na terminologický problém, který jeho použití způsobuje. Vzhledem k tomu, že slovesný způsob už tradičně figuruje jako název pro jednu gramatickou kategorii, může být použití slova *způsob*

1 Nübler, N. (2002): Způsob slovesného děje. In Karlík, P. – Nekula, M. – Pleskalová, J. eds. (2002): Encyklopedický slovník češtiny. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, s. 567–569.

2 Petr, J. a kol. (1986–1987): Mluvnice češtiny I, II, III. Praha, Academia.

3 Cvrček, V. a kol. (2010): Mluvnice současné češtiny I. Praha, Karolinum.

4 Čechová, M. a kol. (1996): Čeština. Řeč a jazyk. Praha, ISV.

v tomto termínu, označujícím odlišnou skutečnost, zavádějící.⁵

Jak uvádí Zavadil – Čermák (2010), do španělštiny se německý termín Aktionsart překládá zpravidla jako *modo de acción*.⁶ Totéž uvádí i Miguel (1999).⁷ Pojí se s ním stejný problém jako s českým způsobem slovesného děje. I ve španělštině existuje gramatická kategorie *modo verbal* (slovesný způsob, modus). „Proto se nám zdá mnohem vhodnější a výstižnější termín *carácter de la acción verbal*...“ uvádí Zavadil – Čermák (2010).⁸ Miguel (1999) zase důsledně používá termín *aspecto léxico*⁹, kterého se drží i Real Academia Española (2009). Ta také shrnuje další možné ekvivalenty: již zmíněný *modo de acción*, dále *cualidad de la acción* a *accionalidad*.¹⁰

Ve své práci jsem se rozhodla používat termín povaha slovesného děje, protože nekoliduje s žádnou jinou, již existující, slovesnou kategorií a zároveň dobře vystihuje to, co se pod tímto pojmem rozumí. Používám ho jako synonymní k výše zmíněným termínům, tudíž i v nepřímých citacích nahrazuji termínem povaha slovesného děje pojmy použité tou kterou prací.

3 Povaha slovesného děje – obsah pojmu

Každé sloveso lze charakterizovat pomocí různých kategorií. Kromě základních, kterými jsou osoba, číslo, způsob, čas, slovesný rod a vid, existují i další. Jednou z nich je také povaha slovesného děje.¹¹

Podle Zavadil – Čermák (2010) tato kategorie vychází ontologicky z různých kvalitativních nebo kvantitativních stránek procesu, které lze v procesu samém objektivně zaznamenat, jen je na ně ze strany emitenta sdělení různě zaměřená pozornost. Zahrnuje sem fázové a kvantitativní významy.¹²

Cvrček (2010) říká, že tato slovesná kategorie leží na pomezí gramatiky a slovníku a je blízká vidu. „...rozděluje slovesa podle toho, jak charakterizují děj z hlediska jeho fáze, míry, intenzity apod.“¹³

Čechová (1996) povahu slovesného děje považuje za vesměs lexikální kategorii, odlišuje ji tedy od vidu. Řadí sem schopnost slovesa konkretizovat děj např. z hlediska prostoru, vyjadřovat různé

5 Srov. Zavadil, B. – Čermák, P. (2010): Mluvnice současné španělštiny. Praha : Karolinum, s. 315; Čeština. Řeč a jazyk, s. 173

6 Zavadil, B. – Čermák, P. (2010): Mluvnice současné španělštiny, s. 315

7 Miguel, E. (1999): El aspecto léxico. In Bosque, I. – Demonte, V. (eds.) (1999): Gramática descriptiva de la lengua española. Madrid: Espasa Calpe, s. 2981

8 Zavadil, B. – Čermák, P. (2010): Mluvnice současné španělštiny, s. 315

9 Miguel, E. (1999): El aspecto léxico, s. 2981


[…]


Las conclusivas muestran la acción en un estadio final, cerca del límite, o ya terminado, con respeto a la finalización.

Las finitivas son en su significado muy cercanas a las consumativas. Ambas muestran el final de la acción, alcanzado después de un tiempo. Las finitivas exigen que el agente de la acción sea el sujeto.

Las consumativas añaden al significado un matiz de que el proceso hacia el logro fue lleno de dificultades.

Después de la parte teórica me dedicó a cuatro de las perífrasis verbales terminativas y trató de analizarlas en el corpus CREA y luego en el InterCorp, donde pude investigar cuáles son los equivalentes de estas perífrasis en checo. Puesto que aparecieron dificultades con la consulta del corpus CREA utilicé también un programa que se llama AntConc, en el que se puede investigar un corpus propio del usuario. En mi caso fueron resultados grabados del CREA.

Con los resultados del CREA me aseguré que la perífrasis *cesar de + inf.* aparece raramente y las más veces en libros. En los datos orales no apareció. *Dejar de + inf.* aparece en libros también, pero no en una mayoría tan grande. Podemos encontrarla asimismo en otros medios. *Acabar de + inf.* y *terminar de + inf.* en el sentido de terminación conclusiva son casi el mismo caso que *dejar de + inf.*, si hablamos de los documentos, donde aparecen.

Todas las perífrasis prefieren el auxiliar en el modo indicativo. Sólo en el caso de *acabar de + inf.* aparece una confusión con los casos donde se expresa la terminatividad egresiva.

En todas las cuatro perífrasis podemos ver, que la forma más frecuente es la de tercera persona del singular, luego la de plural y después la de la primera del singular y la de plural.

Los verbos que aparecen en la forma del infinitivo, como verbos auxiliados de las perífrasis, son en la mayoría de los casos tales que no contienen en su significado un límite inherente. La expresión de un tal límite añade el auxiliar de la perífrasis concreta. Los verbos más frecuentes que aparecen con *dejar de* y *cesar de* son *ser*, luego con *dejar de* podemos mencionar *hacer*, *tener*, *estar*, *existir*. Con *acabar de* y *terminar de* se unen con mayor frecuencia verbos *hablar*, *leer*, *hacer* y *comer*.

Los equivalentes checos de las cuatro perífrasis, analizados por medio del InterCorp, son casi los mismos cuando tratamos de la pareja de perífrasis con significado casi sinónimo.

Para traducir las cessativos las más veces se utiliza un verbo fasal *přestat* seguido por infinitivo o sustantivo en el caso instrumental. Otra variante frecuente es que se añade el prefijo *ne-* al verbo, en algunos casos se añade también el adverbio *už*. Es posible utilizar como equivalente un verbo con significado complementario al original. Otro caso es que podemos utilizar el prefijo *do-* u otro prefijo, que lleva el significado del final de la acción. También es posible utilizar verbos *nechat* y *zanechat* con un sustantivo las más veces en genitivo u otro verbo *přerušit* con un sustantivo en acusativo. Algunas veces en checo hay equivalentes que significan lo mismo que en español se expresa por las perífrasis verbales y es mejor encontrar el equivalente al que los hablantes estén acostumbrados.

Las conclusivas se traducen las más veces mediante el prefijo *do-* añadido al verbo o se pueden utilizar otros prefijos. Otra posibilidad es por utilizar el verbo *končit*, puede tener un prefijo (*skončit*, *ukončit*), o puede ser de aspecto imperfectivo (*dokončovat*), con un sustantivo en acusativo o instrumental. Algunas veces se puede omitir el sustantivo y puede quedar sólo el verbo, pero del contexto está claro que terminó. Es posible añadir también adverbios como por ejemplo *konečně*, *úplně*, *docela*, *nakonec*, *nadobro*, *definitivně* o utilizar otros complementos léxicos, para que se mantenga el significado de la oración originaria.

9 Resumé česky a anglicky

Resumé

Ve své práci jsem se zaměřila na popsání systému španělských opisných vazeb s terminativním významem a zároveň na prozkoumání možných ekvivalentů těchto perifrází v češtině. Vzhledem k tomu, že se pohybujeme na poli terminativní povahy slovesného děje, bylo potřeba na začátku vyjasnit, co se rozumí pod povahou slovesného děje a co pod pojmem terminativní.

V teoretické části se dále věnuji jednotlivým perfrázím s terminativním významem, jejich rozdělení podle typů terminativnosti a popisu jejich vlastností. Zabývám i situací v češtině, jaké prostředky by mohly posloužit při vytváření ekvivalentů ke španělským opisným vazbám.

V praktické části jsem se pokusila analyzovat vybrané terminativní perifráze v jednojazyčném španělském korpusu CREA, využila jsem při tom i korpusový program AntConc. Poté jsem analyzovala jejich české ekvivalenty prostřednictvím paralelního korpusu InterCorp. Doufám, že se mi tak podařilo podat určitý náhled na systém španělských terminativních perifrází a na možnosti jejich překladu do češtiny.

Résumé

I dedicated in my thesis on the system of Spanish terminative verbal periphrases and at the same time to explore its potential equivalents in Czech. Because of the fact, that we move on the field of the character of verbal action, I found it necessary to make clear that we know, what does the term character of verbal action and terminativity mean.

In the theoretical part of my work I deal with each terminative periphrase, the division of them according to several types of terminativity, and I describe its characteristics. I also deal with the situation in Czech, I try to match possibilities of creating equivalents to these spanish periphrases.

In the practical part, I tried to analyse chosen periphrases in monolingual corpus CREA, I also used another corpus programme AntConc to the analysis. Then I analysed the Czech equivalents of these periphrases using the paralel corpus InterCorp. I hope I managed to make a vision of the system of Spanish terminative verbal periphrases and of the possibilities of their translation to Czech.
