Terezie Šilhavá. Španělské opisné vazby terminativní a jejich české protějšky.

(Posudek oponenta bakalářské práce)

Zdařilá práce, evidentně dobře vedená. Autorka vychází z vymezení kategorie aspektu a kategorie povahy slovesného děje. V definici PSD bych doporučoval víc zdůraznit, že jde o zaměření pozornosti mluvčího na určitou fázi procesu, samozřejmě v rámci systémových výrazových prostředků. Ukazuje se, že čeština má víc propracované postižení aspektu (vidu), španělština zase postižení povahy slovesného děje. Konfrontace obou jazyků nutně vede k závěru, že výrazové prostředky nejsou v obou jazycích symetrické.

V rozboru jazykového materiálu z korpusu CREA autorka dobře ukázala, že české prostředky PSD (předpony) nejsou tak vyhraněně fázové jako španělské perifráze, protože svým významem zasahují i do aspektu a odvozování příbuzných lexémů. Trochu víc pozornosti snad mohla věnovat kombinovatelnosti španělské kategorie PSD s kategorií aspektu oproti kombinačním omezením v češtině (durativní PSD není v češtině kombinovatelná s dokonavostí). Proč u terminativnosti nebere v úvahu typ rezultativní (*estar / quedar terminado, preparado, escrito, hecho*)? Překlad *cesa de renfunfuñar* jako 'nedotazuj se již' vyvolává pochybnost o sémantické adekvátnosti (36).

V bibliografii postrádám zdařilou liminální studii Nelsona Cartageny (*Acerca de las categorías de tiempo y aspecto en el sistema verbal del español*. REL, 1978, vol. 8, núm. 2, s. 373-408), inspirovanou přístupem Eugenia Coseria.

Na druhé straně přihlédnutí k interpretaci Leonarda Gómeze Torrega vede k několika užitečným sémantickým upřesněním. Autorka srovnává různá pojetí s pochopením věci, uvádí zajímavá frekvenční srovnání, sleduje výskyt daných perifrází v různých typech dokumentů, bere v úvahu bezprostřední kontext i různá významová slovesa (tabulka na str. 31). České ekvivalenty čerpá z paralelního korpusu InterCorp a bezděky tak ilustruje jeho užitečnost. V závěrech zdůrazňuje zejména nesymetričnosti výrazových prostředků fázové terminativnosti mezi španělštinou a češtinou.

Práce je výsledkem svědomité přípravy a pečlivé analýzy korpusového materiálu, má relevantní závěry a materiálově výborně dokládá výskyt jednotlivých typů terminativnosti. Proto navrhuji klasifikační stupeň výborně.

V Praze dne 10. června 2012

Prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.